Ejusdem moris illustre exstat exemplum in *Vita  
sancti Anselmi Lucensis episcopi*, ubi de Mathilde  
comitissa hæc leguntur : *Præscripta domina multis  
diebus febribus nimium laboraverat, et capitis dolor  
vehemens ipsam fatigaverat. Cum vero die quadam*

C *ex more Missarum solemnibus adesset, enitens, dum  
legebatur Evangelium, erecta esse in pedibus, fatis-  
cata mox infirmitate decidit. Item in Vita ms.  
sancti Willelmi abbatis monasterii Eskilensis in Da-  
nia, scripta ante annos quingentos ab Eskilensi mo-  
nacho, Petri Roskildensis episcopi æquali : In Vi-  
gilia Pentecostes, expletis prophetiis et glorificatio-  
nibus, diacono Evangelium pronuntiante audivit vo-  
cem (mulier contracta) dicentem sibi : Mulier, surge;  
non decet Christianos ad Evangelium sedere, sed  
cum reverentia stare, et auscultare quod legitur.*  
Quem locum debeo indicio viri doctissimi et veterum  
monumentorum studiosissimi, Adriani Valesii fra-  
tris mei. Eundem morem fuisse in Africa docet  
Augustinus in libro *L Homiliarum*, sermone 26.  
[Idem quoque in Gallia observatum fuisse docet  
Cæsarius Arelatensis in homilia 43.] Ex eadem  
consuetudine et illud profluxit, ut populus in ec-  
clesia stans sacras conciones audiret, quippe quæ  
nihil aliud essent quam Evangelii expositio. Testat-  
D *ur hoc Eusebius noster in lib. IV De vita Constanti-  
ni, c. 33, et Augustinus in sermone 2 De SS. mar-  
tyribus : item in Tractatu 112 in Evangelium Joan-  
nis ; et in sermone De communi vita clericorum  
suorum ad populum Hipponensem ; et in sermone  
122 habito in Basilica Faustii. Vide Ferrarium in  
lib. II De sacris concionibus, cap. 21.*

(47) Ἀπατρατώτως. Existimavi aliquando scri-  
bendum esse ἀπατρατόπως. Nunc tamen vulgatam  
lectionem retineo ; eadem enim voce utitur Philo-  
storgius in libro II, c. 16.

#### VARIORUM.

(α) Εἰς τοὺς Αὐξουμίτας. Tradit hic Philostor-  
gius Auxumitas a Theophilo Ariano conversos tem-  
pore Constantii ; cum populi istius conversio revera  
tribuenda sit Frumentio orthodoxo, ordinato ab

Athanasio in principio episcopatus ejus, circa ann.  
327. Vide epistolam Constantii *Ad tyrannos Auxu-  
mitarum* apud Baronium ad ann. 356, n. 23, et Pagi  
ad ann. 327, n. 12, 20. *W. Lowth.*

ris Rubri, quod Oceanus illic sese insinuans efficit. **A** **Ac Rubrum** quidem mare, in maximam extensum longitudinem, in duos sinus dividitur; et alter quidem eorum versus Ægyptum tendit, Clysma, ubi desinit, cognominatus. Per hunc sinum Israelitæ quondam fugientes Ægyptios, sicco pede transgressi sunt. Altera vero pars in Palæstinam fertur, juxta urbem quæ jam inde a priscis temporibus Aila vocatur. Ad hujus igitur maris Rubri exteriorem sinum, in sinistro latere degunt Auxumitæ, ex vocabulo metropolis ita appellati. Urbium enim caput Auxumis dicitur. Ante hos autem Auxumitas, orientem versus, ad extremum pertingentes Oceanum, accolunt Syri, ab earum quoque regionum incolis ita dicti. Etenim Alexander Macedo eos ex Syria abductos illic collocavit: qui quidem patria Syrorum lingua etiamnum utuntur. Porro hi omnes colore sunt admodum nigro, acutis scilicet solis radiis eos perstringentibus. Apud hos xylocassia præcipue nascitur, et cassia; cassamum item et cinnamomum. Plurimi etiam ibidem sunt elephanti. Et Theophilus quidem ad hos usque minime penetravit; sed cum ad Auxumitas venisset, et cuncta illic negotia probe ordinasset, inde ad Romanorum